* Unus etc. τὸ μὴ ἀνελεῖν. β Hic perpetuum sunt varie-
tates in situ vocum, in verbis etiam ipsis. At sensus unus
est, sed saepe intricatior in manuscriptis. ὁ Λόγος. Διὰ τοῦ-
το καὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ δεδοξάσθαι. Ὁ γὰρ, sic unus.
δ Verba τὸν θεόν inclusimus. Absunt enim ab uoo cod. et
Bibli. Esar.

ε Unas φωνῆ, καθάρθηται δὲ τὴν ψυχὴν. f Idem ὁ λόγος,
πάντῃ συγγρημί. β Unus ἐκείνους τὸν ἀρνῖον. β Idem δια-
λεγόμενον, ὥσπερ εἰρηστές, ὅπερ ἐβούλοντο, οὕτω τὸν θυμὸν.

futura consequemur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patri et Spiritui

sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

HOMILIA XVIII.

Cap. 7. v. 54. *Audientes autem hæc, dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum.*

1. Mirum sane, quomodo occasionem occidendi ex diebus non acceperunt, sed adhuc insauit, et causam quarunt. Ita semper in malis sunt qui iniuste agunt. Itaque ut principes sacerdotum anxii dicebant: *Quid faciemus hominibus istis (Act. 4. 16)?* Ita et hi dissecantur. Atqui ille erat, qui succensere debebat, qui nihil læserat, et ac si læsisset passus et calumniis impetitus fuit. Sed hinc calumniatores magis erincuntur: sic verum est quod semper dicebatur: *Male facere, est male pati.* Certe ille nihil calumniatus est, sed vera declaravit. Sic, cum contumelia afficimur, dom nihil nobis conscii sumus, nihil vere patimur. Volebant ergo illum occidere; sed non statim id faciunt, causam specie justam facinori volentes obtinere. Quid igitur? annon contumelia illa rationalis causa erat? Non erat illius contumelia, sed prophetae accusatio: vel sponte differebant, ne viderentur illum ob accusationes sibi illatas occidere, sicut etiam in Christo, sed propter impietatem. Hoc autem quod loquebatur, pietatis erat verbum. Ideo postquam occiderant, famam ejus lædere conantes, *Dissecabantur*: timebant enim ne novum quidpiam circa illum accideret. Deinde, quod Christo fecerant, Stephano faciunt; et sicut illic, quia dixerat, *Videbitis Filium hominis a dextris virtutis sedentem*, id blasphemiam esse dicebant, et testes turbas evocabant: sic et nunc faciunt. Illic vestimenta sciderunt, hic aures continuerunt. 55. *Cum autem plenus esset Spiritu sancto, intendens in caelum, vidit gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei, et ait: Ecce video caelos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei.* 56. *Exclamantes autem voce magna, continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum. Et eicientes eum extra civitatem, lapidabant.* Atqui si mentitus erat, ut insanientem eum dimisisse oportuit. Ille vero sic dixerat, volens eos abducere. Et quia de morte Christi tantum loquutus, de resurrectione nihil dixerat, hoc dogma opportune demum adjicit. Ita autem sibi apparuisse dicit, ut enarrat, quo sic saltem ejus sermonem acciperent, qui, quoniam dixerat illum sedere, molestus illis erat, interim de resurrectione sermonem movet, et illum stare dicit. Illic coniecto, faciem illius glorificatam esse. Nam Deus, benignus eum sit, per quæ illi insidias parant, per eadem volebat illos evocare; etsi nihil amplius factum sit. 57. *Et eicientes eum extra civitatem, lapidabant.* Rursus extra civitatem mors, sicut in Christo: et in ipsa morte confessio et predicatio enuntiantur. *Et testis deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus.* 58. *Et lapidabant Stephanum, invocantem Deum, et dicentem: Domine Jesu Christe, accipe spiritum meum.* Hinc os-

tendit et docet illos, se non perire. 59. *Et positus genibus clamavit voce magna: Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Quasi sese purgans, quod priora non ex ira dixerit, ait, *Domine*: vel quod vellet eos sic attrahere. Nam quod dimitteret ipsis iram et furorem, quo cædem patrabant, et animum a passione purum ostenderet, id certe acceptabilem reddebat sermonem. *Saulus autem erat consentiens neci ejus.* (Cap. 8.) 1. *Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Jerusalem.* Non sine causa mihi hæc persecutio, sed divina dispensatione contigisse videtur. *Et omnes dispersi sunt per regiones Judææ et Samariæ præter apostolos.* Videntur quomodo rursus persecutionem esse Deus concedat? Sed vide mihi, quomodo res dispensentur. Per signa mirabiles facti sunt, flagellati nihil sunt passi, constituti sunt per regiones, sermo augebatur: demum permittit impedimentum esse magnum. Et fit persecutio non modica, ita ut illi simul fugerent (timebant enim illos audaciores factos), et omnibus palam esset, homines esse eos, qui timebant et fugerent. Ne diceret enim, illos per gratiam tantum præclare agere, persecutionem certe patiebantur; ipsique timidiore facti sunt, illi audaciores. *Et omnes dispersi sunt, inquit, præter apostolos.* Non ergo frustra dicebam, persecutionem ex dispensatione fuisse: nisi enim facta fuisset, discipuli non fuissent dispersi. 2. *Curaverunt autem Stephanum viri religiosi, et fecerunt planctum magnum super eum.* Vel nondum erant perfecti; vel quia ille graciosus erat et venerabilis, ideo plangunt illum. Simul autem hic non timor tantum, sed etiam dolor et planctus, ostendunt illos esse homines.

2. Quis enim non plorasset videns illum mansuetum agnum lapidatum, jacere mortuum? Idoneum illi epithetium apposuit evangelista, cum dixit: *Et positus genibus, clamavit voce magna. Et fecerunt planctum magnum super eum.* Sed quæ superius dicta sunt, jam repetamus. *Cum esset plenus Spiritu sancto, intendens in caelum, vidit gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei, et ait: Ecce video caelos apertos. Et continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum.* Atqui quomodo hæc accusatio digna erant? Attamen eum, qui talia signa patrat, qui omnes verbo vicerat, qui talia loquutus erat, rapientes pro lubito furorem suum impleverunt. *Testes autem deposuerunt vestimenta secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus.* Vide, quam accurate quæ Paulum spectant recensent, ut ostendat tibi opus Dei in ipso postea peractum. Interim vero ille non modo non credit, sed etiam mille homicidarum manibus ipsam impetit: ideo illud indicans dicit: *Saulus autem erat consentiens neci ejus.* Non simpliciter sanctus hic precatur, sed cum attentione. *Positus, inquit, genibus.*

Unde mors illius divina facta est : nam haecenus animalibus concedebatur, ut in inferno essent. *Omnes autem dispersi sunt per regionem Iudaeæ et Samariæ. Absque metu cum Samaria se commiscerunt, qui audierant : In viam gentium me abieritis (Matth. 10. 5). Præter apostolos, inquit; ostendens illos, ut sic Judæos adducerent, civitatem non reliquisse; sive etiam, ut aliis fiduciæ auctores essent. 3. Saulus autem devastabat Ecclesiam, per domos intrans, et trahens viros et mulieres, trudebat in custodiam. Magnus furor, et quod solus esset, et quod in domos intraret: ita animam suam pro lege dabat. Trahens, inquit, viros et mulieres. Vide licentiam, contumeliam et insaniam. Omnes, qui in manus suas incidantur, mille afflicti malis, ulpote ab hac nece audaciore factus. 4. Igitur qui dispersi erant, transibant, evangelizantes verbum. 5. Philippus autem descendens in civitatem Samariæ, prædicabat illis Christum. 6. Intendebant autem turbae unanimitatis, quæ a Philippo dicebantur, audientes et videntes signa quæ faciebat. 7. A multis enim eorum, qui habebant spiritus immundos, clamantes voce magna exibat: 8. Multi etiam paralytici et claudi curati sunt. 9. Factumque est gaudium magnum in illa civitate. Vir autem quidam nomine Simon, qui ante erat in civitate magus, seducens gentem Samariæ, dicens se esse aliquem magnum: 10. cui auscultabant omnes a minimo usque ad maximum, dicentes, Hic est virtus Dei magna. Vide mihi aliam tentationem, nempe Simonis. 11. Attendebant autem ei turbae, propter quod nullo tempore magis suis demeritasset eos. 12. Cum vero credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei et de nomine Jesu Christi, baptizabant viri et mulieres. 13. Tunc Simon et ipse credidit, et cum baptizatus esset, adhaerebat Philippo. Videns etiam signa et virtutes maximas fieri, stupens admirabatur. 14. Cum viderent autem apostoli, qui erant Jerosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad illos Petrum et Joannem: 15. qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum. 16. Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. 17. Tunc imponebant manus super eos, et accipiebant Spiritum sanctum. 18. Cum vidisset autem Simon, quia per impositionem manus apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, 19. dicens: Date et mihi hunc potestatem, ut cuicumque imponerem manus, accipiat Spiritum sanctum. Quomodo, inquit, hi Spiritum non acceperunt? Spiritum acceperant renissionis, Spiritum vero signorum unquam. Vide, quomodo hoc cernens Simon, accessit hoc petens. Etiamsi vero tunc maxime persequutio vigeret, attamen Deus ipsos rursus liberavit signorum ope munitis. Neque enim mors Stephani illorum restinxit furorem, imo magis auxit; ideoque disperguntur doctores, ut doctrina amplius propageetur. Sed vide iterum illos in bonis versantes, et in gaudio: nam ait: Factum est gaudium magnum in civitate; etiamsi factus quoque magus fuerit. Sic solet Deus semper facere, tristibus nempe leta admiscere, ut magis in admiratione sit. A nullo autem jam tempore morbo*

laborabat Simon; unde neque sic ab illo hi Quomodo autem illum baptizavit? Sicut et Christus elegit. Illic signa videns, obstupescit non audent vero gratiam signorum petere, qui etiam alios nondum accepisse. Quomodo igitur non occiderunt sicut Ananiam et Sapphira etiam olim is, qui ligna collegerat, occisit exemplum; neque ultra alius quisquam id per Sic et nunc Petrus facit: illisque punitis, h punit, sed ait illi: 20. Pecunia tua tecum sit tionem, quoniam donum Dei putasti pecunia a

3. Cur a Philippo baptizati non acceperunt sanctum. Historia Simonis continuatur. Nullum non remittitur poenitentem.— Et cur hi bapt acceperunt Spiritum sanctum? Vel quia I dare usus non erat, hunc reservans apostol rem; sive quia hoc charisma non habebat (e ex illis septem): id quod magis videtur di Puto certe hunc Philippum ex septem illis e candum a Stephano¹. Quomobrem cum hui Spiritum baptizatis non dabat: neque enim tem habebat: hoc quippe donum duodecim tantum erat. Perpende autem: illi non exier pensatum est, ut ii exirent, qui minorem habebant, quod nondum acceperant Spiritu ctum. Potestatem quidem acceperant facien non autem Spiritum aliis dandi. Igitur hæc a rum erat prærogativa; ideoque et coryphæ alios, videre est hoc facere. Videns autem Si quit, quod per impositionem manuum apostolo retur Spiritus sanctus. Non sic dixisset, nisi: quidpiam factum fuisset. Hoc et Paulus fecit, quereatur linguis. Vidistis? Simonis acelus? I obtulit. Atqui non viderat illum pro pecunia i tem: unde non ignorantis opus erat, sed te et volentis crimen intentare. Ideoque audit: est tibi pars neque sors in sermone isto: cor es non est rectum coram Deo. Iterum quæ in niet avert in medium, quia ille se latere putabat. nitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et rog num, si forte remittatur tibi hæc cogitatio co 23. In felle enim amaritudinis, et in vinculo in video te esse. 24. Respondens autem Simon dia camini vos pro me ad Dominum, ut nihil veni me horum quæ dixistis. Cum oportuisset illum poenitentiam agere et flere, ille perfunctorie hoc facit. Si forte remittatur tibi. Hoc inquit, n non renissum fuisset illi, si plorasset: sed etiam prophetis solum denegare, nec dicere tem hoc feceris, condonabitur tibi; sed omni ram poenam denuntiare. Tu vero mirare, q in tempore calamitatis non negligant, sed i

¹ Savil. sic habet, unde multi videntur hunc P (qui Samariam ad fidem convertit) unum esse e acundum a Stephano; Philippum autem illum qu clum baptizavit, ex apostolorum numero fuisse. A strenuo omnino stare nequit: ipse namque Chry bonilla sequenti ait, eum qui Eunuchum baptizavi vero septem diaconorum fuisse. Quare Morelli h ut gentium retinimus.